Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 012/2016-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 009/2016

11 de novembro de 2016

O Presidente em exercício do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para
reunião a ser realizada em:

Data: 11 de novembro de 2016
Horário: 14h

*Realizada por videoconferência*

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Apreciação das atas das reuniões anteriores.

II.  Ordem do Dia:

1. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020666.2016-34 – Calendários
Letivos 2017 dos campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim Dourados, Jardim,
Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas.
Relator: Claudio Zarate Sanavria

2. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018624.2016-33 – Projeto
Pedagógico de Curso de Educação de Jovens e Adultos (EJA) de Formação Inicial e Continuada
(FIC) em Promotor de Vendas – Campus Dourados.
Relator: Marcos Pinheiro Vilhanueva

3. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.016704.2016-54 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Regente de Coral – Campus
Dourados.
Relator: Francisco Xavier da Silva

4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.011459.2016-99 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Reciclador – Campus Dourados.
Relator: Sandro Moura Santos

Página 2 de 2

5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020566.2016-16 – Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Auxiliar Administrativo –
Campus Nova Andradina.
Relator: Hilda Ribeiro Romero

6. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020062.2016-98 – Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Agricultura – Campus Naviraí.
Relator: Matheus Bornelli de Castro

7. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.021247.2016-10 – Plano de
Ação Anual Específico – Gabinete.
Relator: Marco Hiroshi Naka

8. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.014247.2016-63 –
Regulamento para Ocupação de Imóveis Funcionais ou Sob Guarda do IFMS.
Relator: Delmir da Costa Felipe

9. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.008317.2016-44 – Manual de
Documentos Oficiais e seus Fluxos.
Relator: Marco Hiroshi Naka

III. Encerramento

Campo Grande, 27 de outubro de 2016.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)